
 
 

                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                              
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ             Κομοτηνή:25-02-2025 
ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ                                   Αρ. Πρωτ.: 65725/2360 
ΑΓΡΟΤ. ΟΙΚΟΝ. & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΟΔΟΠΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣ: όπως ο Π.Δ. 
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
Ταχ.Δ/νση:      Δημοκρατίας 1 
Ταχ.Κώδ.:       69 100 - Κομοτηνή 
Πληροφορίες: Ν. Φωτεινιάς 
Τηλέφωνο:     2531350415 
 
 
ΘΕΜΑ: «Άρση περιοριστικών μέτρων στη ζώνη Ζ2 παραγωγής οστράκων 
στη θαλάσσια περιοχή της Μαρώνειας της Π.Ε. Ροδόπης» 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 (ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010) Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
3. Την απόφαση 1327/30-3-2016  (ΦΕΚ Β’ 1026/13-06-2016) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊστάμενους Γενικών 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης.  

4. Το Π.Δ. 79/2007 (ΦΕΚ Α΄ 95) «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των 
κανονισμών (ΕΚ) υπ' αριθμό 178/2002, 852/2004, 853/2004 και 882/2004 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσο αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα 
τρόφιμα ζωικής προέλευσης, των επίσημων ελέγχων στα προϊόντα αυτά που 
προορίζονται για κατανάλωση από τον άνθρωπο και τους κανόνες υγείας και καλής 
διαβίωσης των ζώων και εναρμόνιση της κτηνιατρικής νομοθεσίας προς την υπ' αριθμό 
2004/41/ΕΚ οδηγία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

5. Τον Ε.Κ. 625/2017 που αφορά τους επίσημους ελέγχους και τις άλλες επίσημες 
δραστηριότητες που διενεργούνται με σκοπό την εξασφάλιση της εφαρμογής της 
νομοθεσίας για τα τρόφιμα ….. 96/93/ΕΚ και 97/78/ΕΚ και της απόφασης 92/438/ΕΟΚ 
του Συμβουλίου (κανονισμός για τους επίσημους ελέγχους) 

6. Το με αριθ. πρωτ. 399901/24-9-2001 έγγραφο του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων όπως τροποποιήθηκε με το υπ' αριθ. 313153/20-2-2002 «Εθνικό 
Πρόγραμμα Επιτήρησης Ζωνών ή Περιοχών Παραγωγής Δίθυρων  Μαλακίων για 
παρουσία θαλάσσιων βιοτοξινών». 

ΑΔΑ: 9Ζ797ΛΒ-ΧΦ5



 
7. Τις με αριθ. Πρωτ. 1558/45842/12-4-2012 «Κατευθυντήριες Οδηγίες του      

ΥΠ.Α.Α.Τ. για την κατηγοριοποίηση και παρακολούθηση των περιοχών παραγωγής / 
μετεγκατάστασης ζώντων δίθυρων μαλακίων». 

8. Την με αριθ. πρωτ. 19555/68691/19-06-2015 εγκύκλιο του Τμήματος Αλιευμάτων, 
Γάλακτος, Αυγών,  Μελιού και λοιπών Τροφίμων Ζ.Π  του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων  «Διευκρινήσεις επί θεμάτων παρακολούθησης περιοχών παραγωγής 
ΖΔΜ». 

9. Τον Ε.Κ. 853/2004 Παράρτημα ΙΙΙ Τμήμα VII Κεφ.V για τις Προδιαγραφές υγείας 
για τα Ζώντα Δίθυρα Μαλάκια. 

10. Το με αριθ. πρωτ. 127/13.02.2025 Δελτίο αποτελεσμάτων εργαστηριακών 
εξετάσεων δείγματος θαλασσινού νερού της Εργαστηριακής Μονάδας Θαλάσσιων 
Τοξικών Μικροφυκών Α.Π.Θ για την ανίχνευση τοξικών ή/και δυνητικώς τοξικών 
μικροφυκών σύμφωνα με το οποίο τα δείγματα δεν υπερβαίνουν τα όρια λήψης 
μέτρων. 

11. Το με αριθ. πρωτ. 142/19.02.2025 Δελτίο αποτελεσμάτων εργαστηριακών 
εξετάσεων δείγματος θαλασσινού νερού της Εργαστηριακής Μονάδας Θαλάσσιων 
Τοξικών Μικροφυκών Α.Π.Θ για την ανίχνευση τοξικών ή/και δυνητικώς τοξικών 
μικροφυκών σύμφωνα με το οποίο τα δείγματα δεν υπερβαίνουν τα όρια λήψης 
μέτρων. 

12. Τα με αριθ. πρωτ. 42383/14.02.2025 και 49823/21.02.2025 εργαστηριακό 
αποτέλεσμα του εργαστηρίου Μικροβιολογίας Τροφίμων, Βιοχημικού Ελέγχου, 
καταλοίπων  και ελέγχου Θαλάσσιων Βιοτοξινών της Δ/νσης Κτην. Κέντρου 
Θεσ/νίκης σύμφωνα με το οποίο τα επίπεδα των τοξινών στη σάρκα των μυδιών 
δεν υπερβαίνουν τα όρια λήψης μέτρων σύμφωνα με τον Ε.Κ 853/2004 
Παράρτημα ΙΙΙ Τμήμα VII Κεφ.V όπως περιγράφεται στον παρακάτω πίνακα 
 

Αρ. πρωτοκ.  
/Ημερομηνία 
δειγματοληψίας/ 
Είδος 

Σημείο 
δειγματο- 
ληψίας  

Ομάδα 
ΟΑ 

AZAs YTΧ PSPs ASPs Αρ. πρωτ. 
Εργαστ. 
αποτελέσματος 

47851/17625/11.02.2025 
ΜΥΔΙΑ Καλ. Δ2 <LOQ 

 
<LOQ 

 
<LOQ         

  
<LOQ            

   
<LOQ 42383/14.02.2025 

55189/2026/17.02.2025 
ΜΥΔΙΑ Καλ. Δ2 <LOQ 

<LOQ <LOQ <LOQ <LOQ 
49823/21.02.2025 

 
  
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

1. Την άρση των μέτρων που επιβλήθηκαν με την υπ΄ αριθμ. 41145/1518/05-02-
2025 (ΑΔΑ:Ρ9ΓΔ7ΛΒ-ΠΕΖ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακ. & Θράκης  
στα είδη οστράκων : 

 Μύδια (Mytilus galloprovincialis) 
 που προέρχονται από την περιοχή Καλλιέργειες της Ζώνης «Ζ2» που βρίσκεται 
στη θαλάσσια περιοχή της Μαρώνειας και οριοθετείται από τα εξής στίγματα     

 

                                   

ΑΔΑ: 9Ζ797ΛΒ-ΧΦ5



 

Ζ2 ΖΩΝΗ  

Z21 400 54΄35.42΄΄ Β 250 22΄15.67΄΄Α 
Z14 400 51΄10.82΄΄ Β 250΄33.35.54΄΄Α 
Z13 400 49΄37.87΄΄ Β 250 32΄56.55΄΄Α 
Π2 400 52΄22.13΄΄ Β 250 22΄23.37΄΄Α 

2. Τα είδη οστράκων (Μύδια) που προέρχονται από τις μονάδες καλλιέργειας 
Μυδιών της περιοχής  μπορούν να διατεθούν στην αγορά για ανθρώπινη 
κατανάλωση μετά από την ορθή διαχείρισή τους σε εγκεκριμένα Κέντρα 
Αποστολής (ΚΑ) Ζώντων Δίθυρων Μαλακίων.  

 

3. Την εφαρμογή της παρούσας αναθέτουμε στο Τμήμα Κτηνιατρικής ΠΕ Ροδόπης, 
στο Κεντρικό Λιμεναρχείο Αλεξανδρούπολης και το Λιμενικό Σταθμό Μαρώνειας. 

 
Μ.Ε.Π. 

Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
 ΑΓΡ. ΟΙΚ.  & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  

       Π.Ε. ΡΟΔΟΠΗΣ  
 
 

ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
 
 
 

 
                                                                                                        

                                                 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
1)ΚΕΝΤΡΙΚΟ ΛΙΜΕΝΑΡΧΕΙΟ ΑΛΕΞ/ΠΟΛΗΣ 
2)ΛΙΜΕΝΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΜΑΡΩΝΕΙΑΣ 
3)ΑΓΡΟΤΙΚΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟ ΞΥΛΑΓΑΝΗΣ-
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕ ΡΟΔΟΠΗΣ 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.ΥΠ.Α.Α.Τ.                                                                      
Α)ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  

Δ/ΝΣΗ  Κ.Δ.Υ.  
   ΤΜΗΜΑ ΑΛΙΕΥΜΑΤΩΝ, ΓΑΛΑΚΤΟΣ, 

ΑΥΓΩΝ,    ΜΕΛΙΟΥ  &  ΛΟΙΠΩΝ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ Ζ.Π 

 Β) Δ/ΝΣΗ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ &  
  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΔΑΤΩΝ - ΑΘΗΝΑ  

2. Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  Α.Μ.Θ.  
3. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡ.ΟΙΚ.&ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  
    ΠΕ ΕΒΡΟΥ. 
    ΠΕ ΞΑΝΘΗΣ, 
    ΠΕ ΚΑΒΑΛΑΣ 
4.ΤΜΗΜΑ ΑΛΙΕΙΑΣ  ΠΕ  ΡΟΔΟΠΗΣ 
   ΕΝΤΑΥΘΑ 
5. ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΒΙΟΤΟΞΙΝΏΝ 

– ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 
6.  ΔΝΣΗ  ΚΤΗΝ. ΚΈΝΤΡΟΥ  ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 
– ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 
 

ΑΔΑ: 9Ζ797ΛΒ-ΧΦ5


		2025-02-25T13:54:26+0200
	Athens




